Prop. XXV. Deus est bonus, & beneficus. D. Deus omnium, quibus constat universum, curam gerit, præferunt hominibus (ex prop. 16.); quorum hominum non solum non vult miseriam, sed vult beatitudinem (ex prop. 21. & 22.).

eosque lege morali, qua illi indulgent, regi (ex p. 64. p. p.), quæ ad eorum perfectionem pertinet (prop. sup. coroll. 11); quæ omnia demonstrent Deum esse beneficentissimum.

Scholion. Sed quaeritur, quomodo Deus sit bonus, & beneficus, sapientissimus quoque, & potentissimus, unde mala originem ducant? Leibnitius tria malorum genera fecit: *metaphysicum*, *physicum*, & *morale*. *Metaphysicum* est deficientia a summa perfectione: *Morale* est legis transgressio, seu peccatum: *Physicum* tandem sunt dolores, cum animi, tum corporis. Horum omnium malorum causas sunt in ipsa finita hominis natura, quod sequentibus propositionibus ostendam.

Prop. XXVI. Mali metaphysici origo in natura ipsa creaturae inest, nec propterea officit divinitus beneficentiae. D. Nam malum metaphysicum est deficientia a summa perfectione: summa autem, id est, infinita perfectionis, creaturae capaces non sunt, tum quia sunt entia dependentia, tum quia sunt partes universi inter se concatenatae, quarum ideo nulla potest esse infinite perfecta, quia statim desinat esse pars. Ergo in earum natura positum est cur eas infinite perfectas Deus efficere nequeat: quare malum metaphysicum non pugnat cum Dei bonitate. Quin quomodo tanto majus beneficium sit qualemcunque entitatem habere, quam nullam, quanto majus bonum est esse, quam non esse: sit, ut creatorum etiam non infinite perfectarum magnum sint argumentum Dei beneficentiae.

Prop. XXVII. *Mali moralis origo in natura entium rationalium finitâ, ejusque libertate posita est, nec pugnat cum Dei sapientiâ, & bonitate. D. Quoniam enim nulla creatura infinite perfecta esse potest, adeoque ei malum metaphysicum necessario adhæret (ex prop. 23.), fit necessario, ut omnis creatura rationalis errori subiecta esse possit, adeoque ut lege morali indigeat, qua possit recte finem suum persequi (ex prop. 24.); hujus ergo legis promulgatio inter maxima Dei beneficia connumeranda est. Jam creature rationales, ut sunt essentialiter liberæ; ita adversus vitæ regulam beneficentissime eis a Deo datam agere possunt. Quum autem hoc sit malum morale; sequitur mali moralis originem in ipsa creaturarum rationalium natura esse positam, salvâ Dei sapientiâ, & beneficentiâ.*

Prop. XXVIII. *Natura animalis nullius voluptatis gestientis esset capax, nisi doloribus corporeis esset obnoxia. D. Nam demonstratum est in 2. p. voluptates gestientes non prius in nobis gigni, quàm corporei dolores ex perturbata machinæ harmonia proficiscentes præcesserint. Quare si earum perturbationum natura animalis capax non esset, ne voluptates quidem gestientes perferentis sentire posset.*

Prop. XXIX. *Sed nec æquabiles ipsæ animi voluptates magni essent pretii, nisi harmonia eadem perturbari posset. D. Nam hujusmodi voluptates item, ut ibidem monuimus, sæpe machinæ harmoniam sequuntur, nec animadvertuntur, nisi perturbatio*
ali-

aliqua præcesserit. Fit igitur, ut, quemadmodum se hodie habet natura nostra, nullius voluptatis capaces simus, nisi simus doloris.

Prop. XXX. Generatim voluptas necessaria est ad animantium, quæ genera, tum individua conservanda. Principio sine veneris voluptate, ut sunt nunc animantia, nullum animal gigni potest. Tum sine voluptate ejus amoris, quo erga partus suos animantes omnes feruntur, vix ullum esset animal vitale. Jam sine voluptate gulæ nullum individuum conservari posset. Præterea sine ea voluptate, quam quisque per sentit suæ existentiae conscius, vitam omnes animantes sponte suâ projicerent. Generatim ergo voluptas necessaria est ad animantium genera, & individua conservanda.

Prop. XXXI. Natura capax doloris necessaria est ad animantium genera, & individua conservanda. D. Nam ad hæc genera, & individua conservanda necessaria est voluptas (ex prop. super): nulla vero animantia hodie voluptatis capacia essent, nisi essent dolori subjecta (ex prop. 30.) ergo, ut genera, & individua animantia conserventur, necessarium est, ut sint dolori subjecta.

Prop. XXXII. Ea *physica* mala, quæ ex naturâ nostrâ proficiscuntur, sunt argumentum Dei sapientiæ, & beneficentiæ. D. Nam ea ad nos conservandos sunt necessaria (ex prop. supr.)

Prop. XXXIII. Mala *Physica*, quæ nobis a causis extra nos positis accedunt, sunt argumentum Dei erga nos beneficentiæ. D. Mala isthæc sunt media, quibus Deus nos revocat a nimio præsen-

ziz vitæ, ejusque bonorum amore, quo amore fit, ut æterna bona contemnamus, & legem sensuum legi rationis præferamus: sunt aut præparationes ad virtutem, ut non peccemus; aut justæ punitiones, quia peccavimus: est enim ex humana historia exploratum, nullam esse virtutis scholam utiliore, quam mala, nec capitaliorem pestem virtutis, quam perpetuam vitæ prosperitatem; *miseria tolerantur, felicitate corrumpimur*, inquit Tacitus; ergo mala *physica* sunt media, quibus Deus utitur ad nostram perfectionem, & felicitatem faciendam, adeoque argumentum Dei erga nos beneficentia. Vide appendixem ad hoc caput in Elementis.

CAPUT V. XXXIX.

De Religione, quæ Deo debetur, generatim differitur.

Prop. XXXIX. **D**Eo debetur perfecta religio. **D.** Perfecta religio est cultus summi amoris, summi obsequii, summæ servitutis, ei exhibitus, cui naturâ ipsa debetur (ex def. 5.). Deo autem debetur summus amor, quoniam sit summe bonus, & beneficus (ex prop. 25.); & summum obsequium, atque summa servitas, quoniam sit omnium absolutus Dominus jure creationis, & conservationis (ex prop. 5.); ergo Deo debetur perfecta religio.